PROJETO DE LEI Nº. 068

de 16 de outubro de 2009

“Declara  de  Utilidade  Pública  a entidade que especifica”.

Art. 1º  Fica declarada de Utilidade Pública, no município de Botucatu,             a "ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE PÚBLICO – OSCIP/DOM".

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de outubro de 2009.

Vereador  Autor DR. BITTAR

PCdoB

PROJETO DE LEI Nº. 068

       de 16 de outubro de 2009
JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo declarar de Utilidade Pública a Organização da Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP/DOM, também designada apenas como “DOM”, instituição voltada ao auxílio, campanhas elucidativas e pesquisas do transplante.

A DOM tem por finalidades: promoção gratuita da saúde; promoção da ética, da cidadania e da solidariedade; realização de estudos e pesquisas, desenvolvimento de tecnologias alternativas, produção e divulgação de informações e conhecimentos técnicos e científicos que digam respeito às atividades mencionadas neste artigo; promoção do voluntariado para consecução das finalidades desta instituição.

Por estas razões é que solicito aos nobres pares a                 aprovação unânime do referido projeto.
Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de outubro de 2009.
Vereador  Autor DR. BITTAR

PCdoB